⁸² Luc. xi, 10. ⁸³ Gen. xiii, 15, 16.

(82) Editio Venet. et tres mss. ο γὰρ τό. Αἰετὸς δὲ αὐτῆς ἐκάλεισε, καὶ ἐκ τῆς Ἀσσυρίων γῆς μετέβηκεν αὐτὸν εἰς τὴν Παλαιστίνην, φήσας αὐτῷ· Σὺ δώσω τὴν γῆν ταύτην, καὶ τῶ σπέρματι σου μετὰ σέ· καὶ ὡς τὰ ἀστρα τῶ οὐρανοῦ, οὕτως ἔσται τὸ σπέρμα σου, ὃ οὐκ ἐξαριθμηθήσεται. Καὶ παρῆλθε πολλὸς ἐτῶν ἀριθμῶς, καὶ ἐνεκρώθη μὲν αὐτοῦ ἡ φύσις, ἐν προθύροις δὲ ἡ τελευτῆ, καὶ οὐκ εἶπεν, ὅτι, Κύριε, ἀεὶ μοι παῖδας ἐπαγγέλλῃ, καὶ πατέρα με εἶσεσθαι πάντων τῶν ἐθνῶν (87) προλέγεις. Νεκρά

(83) Unus ms. et editi παροξύνει, exasperat. Alii duo παροξυνεῖ, exasperabit.

(84) Reg. secundus πολλῶ ἄλλοι.

(85) Antiqui duo libri ἐνώπιον Κυρίου.

suppetias. Si quis enim per ignaviam seipsum libidinibus dedat, prodatque seipsum hostibus: ei Deus auxilium non fert, neque exaudit, quandoquidem prior suo se peccato a Deo abalienavit. Qui enim a Deo se optat juvari, suo non deest officio: qui autem officio non deest, nunquam divino auxilio destituitur. Oportet itaque in nulla re a propria conscientia condemnari, et ita demum divinum auxilium flagitare: flagitandum autem est non segnitè, neque mente huc et illuc divagante: siquidem quisquis est ejusmodi, non solum non consecuturus est quæ petit, imo vero Dominum magis exasperabit. Si enim cum aliquis coram principe stat, ac loquitur, stat cum multo timore, atque tum externum tum internum animæ oculum nequaquam vagum, sed intentum habet, ne forte in aliquod periculum veniat: quanto magis coram Deo cum timore ac tremore standum est, mente tota in illum solum, nusquam vero alio intenta? Nam ipse non externum hominem modo videt velut homines, sed internum etiam intuetur. Proinde si sic, ut decet, steteris coram Deo, et quæ in te sunt, omnia pro viribus præstiteris, ne desistas, donec postulata obtineas: sin a tua ipsius conscientia negligentia ac contemptus condemnaris, stesque in precando vaga mente, cum possis citra mentis aberrationem stare, stare coram Deo ne aude, ut ne cedat precatio tua tibi in peccato. Quod si a peccato debilitatus, non potes citra mentis aberrationem precari, quantum potes vim tibi ipsi inferas, ac constanter sta coram Deo, mente in illum defixa, eaque ad seipsam advocata, sicque ignoscat Deus, quoniam non ex contemptu, sed ex infirmitate, ut convenit, stare coram Deo non potes. Si sic vi tibi illata omne opus bonum perficias; ne supersederis, quoad petita consequare: sed patienter fores ejus pulsa, cum petis. *Omnis enim, inquit, qui petit accipit: et qui quærit invenit, et pulsanti aperietur*⁸⁴. Quam enim aliam rem assequi vis, nisi solam secundum Deum salutem?

5. Vis discere, ο dilecte, quomodo patientes fuerint sancti, nec spem abjecerint? Abraham, cum junior esset, vocavit Deus, et ex Assyriorum terra transtulit in Palæstinam, atque ad eum dixit: *Tibi dabo terram hanc, et semini tuo post te; et velut sidera cæli, sic erit semen tuum, quod non enumerabitur*⁸⁵. Et multorum annorum numerus effluerat, et natura ipsius jam exstincta erat, mors vero pro foribus stabat, nec tamen dixit: Domine, mihi semper filios promittis, et gentium omnium futurum me patrem præsentias.

(86) Codices duo ἐνώπιον αὐτοῦ. Ἐὰν. Mox Regii secundus et quartus κροῦε εἰς τὴν θύραν αὐτοῦ αἰτῶν ὃ βούλει. Πᾶς γὰρ. *Pulsa fores illius, et pete quod vis.*

(87) Editi et mss. πάντων τῶν ἐθνῶν, *patrem omnium gentium*. Sed apud LXX, Genes. xvi, 5 ali-

Mortui sunt mei naturales motus propter senectam, et Saræ uxori meæ nihil jam muliebri accidit præ senectute, tua igitur falsa est pollicitatio. Ambo enim jam senes qualem spem habere possumus? Non dixit hæc, neque cogitavit, sed in fide inconcussus permansit, et ætate ipsius senescente, spes juvenescebat. Et corpore vires suas amittente, ac desperationi locum dante, fides et animum et corpus corroborabat. Deus, inquit, est, qui promisit, ipse est Dominus naturæ, et aliter fieri non potest. Ipse est, qui quæ ex se fieri non possunt, ut fieri possint, facit: siquidem efficit omnia, et pro arbitrio transmutat. Imitare fidem Abrahæ. Postquam igitur debilitata fuisset natura, motusque extincti, tum demum Dei vixit promissio. Accipe exempla. Nos autem annum oramus, et desistimus: biennium jejunamus, et supersedemus. Nolimus igitur animum despondere, cum Deus nobis aliquid promittit. Qui enim huic promiserat multiplicaturum se semen illius, idem quoque promisit se nobis daturum quod petierimus. Ait enim: *Venite ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos* 96. Cum enim tu longe ab ipso abesses, misericordia motus accersivit te laborantem, et gravissima peccati sarcina oneratum: ut levaret te onere, et requiem in posterum tibi largiretur; et tu ei fidem non habes? Atqui licet tacere voluerimus, ab ipsa nostra conscientia redarguimur. Neque enim propterea ei fidem abrogamus, quod nos rescire non possit: sed jugum ipsius supra nos tollere recusamus, bonum illud et leve: pigetque in Dei regnum per angustam portam introire, et malum peccatorum sarcinam gestare, et per voluptates libidinosas lata via incedere, et per amplam portam ingredi in interitum. At sæpe, inquit, petivi, et tamen non accepi. Prorsus, quia male petivisti, aut dubitanter, aut vaga mente, aut ea quæ tibi non conducunt. Quod si sæpe etiam flagitasti conducibilia, at non perseverasti. Scriptum est enim: *In patientia vestra possidete animas vestras* 97. Item: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* 98.